*Note lessicali: omesse*

DATA. La lettera non è databile per Dupré Theseider. Con il Fawtier la colloco fra le lettere inviate a pisani e lucchesi fra la fine del '75 e gli inizi del '76 (prima del viaggio ad Avignone). La presenza del protocollo di tipo antico conferma questa datazione.

## NOTE

<sup>1</sup> A Giovanni è indirizzata la Lettera T.156.

<sup>2</sup> Per le citazioni paoline *cfr* D. Cavalca, *Specchio di croce*, a c. di B. Sorio, cap. 38, p. 175; cap. 48, p. 232 (ed. T. S. Centi, Bologna 1992, pp. 302 e 390). V. anche Th. Aquin., *Super Evang. s. Matth. Lectura*, Torino-Roma 1951, cap. 22, l. 1: "Qui sumus Christi, Christum induamus. (...) Quidam enim induunt Christum (...) per operum conformitatem; *ad Rom.* XIII, 14: «induimini dominum Iesum Christum». Habere ergo vestem nuptialem est induere Christum per operationem bonam, per conversationem sanctam, per caritatem veram"; Id., *Super Ep. ad Romanos lectura*, Torino-Roma 1953, cap. 13, l. 3: "Induimus Iesum Christum, primo quidem, per sacramenti susceptionem. (...) Secundo, per imitationem". Sulle citazioni in latino *cfr* la n. 2 di T.175.

<sup>3</sup> D. Cavalca, *Specchio di croce* cit., cap. 38, p. 174 (ed. Centi, p. 300): "Cristo per vestirci di virtù venne...". Sulle virtù come vesti *cfr* la n. 17 della Lettera D.XXVI - T.142. Possibili fonti per i predicatori: Th. Aquin., *Expos. super Isaiam ad litteram*, Ed. Leonina, t. XXVIII, cap. 4, l. 2: "«vestimentis nostris operiemur [Is 4,1]», *idest virtutibus*"; *Super II Ep. ad Corintios lectura*, cap. 5, l. 1. [v. 5,2: "superindui cupientes"], cita la *Glossa ordinaria*:

"superindui... si nos inveniamur vestiti, scilicet virtutibus, et non nudi, scilicet virtutibus". Sui "vestimenta" di Mt 21,7 ancora Tommaso, *Super Evang. s. Matth. lectura, cap. 21, l. 1*, commenta: "Vestimenta sunt virtutes eorum. Ad Col. III, 12 (...). Secundum mysterium, discipuli straverunt vestimenta super asinam, quae significant virtutes". Nicolaus de Gorran, *In VII epistolas canonicas, II, In I Petri*, Parma 1869, cap. 4, [v. 13: "gaudete..."], cita Is 61[v. 10]: "«induit me vestimento salutis», idest virtutibus, igitur meritis". Il *Commento all'Apocalisse* attribuito al domenicano Ugone di S. Caro, Parma 1869, cita più volte "beatus qui vigilat et custodit vestimenta sua [Ap 16,15]", e interpreta, ai capp. 3 e 16: "vestimenta dicuntur opera virtutum vel ipsae virtutes, quibus anima vestitur", "vestimenta"...quibus Christianus debet vestiri. Ne nudus, idest sine operibus virtutum, ambulet". Si noti, rispetto all'impostazione cristocentrica di Caterina, quella moralistica di questi testi. Anche la "Bestia" di Apoc. 17,16 è detta, nel cap. 17, "«nudam» omni virtute quae est vestimentum animae".